
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Indizione delle sessioni di esame per il conseguimento della idoneità 
all’impiego dei gas tossici per l’anno 2024.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. n. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 209  del 12/04/2024



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato il Regio Decreto (R.D.) del 9 gennaio 1927 n. 147, di approvazione del 
regolamento speciale per l’impiego dei gas tossici e le successive modifiche e 
integrazioni;
Considerato che nel R.D. n. 147/1927 sopra richiamato all’art. 4 sono elencati i 
“Provvedimenti dell’autorità relativamente all’impiego dei gas tossici” fra i quali quelli 
indicati: 
- lett. a) “l’autorizzazione ad utilizzare i gas tossici, ovvero a custodirli e conservarli 

in magazzini o depositi da concedersi ad enti pubblici e a privati che ne esercitano 
l’industria relativa...”;

- lett. c) “l’abilitazione all’impiego dei gas tossici, di persone che, alla dipendenza 
degli enti pubblici e dei privati, …, eseguono operazioni relative a detto impiego in 
conformità dell’art. 26”;

Visti:
- l’art. 26 del suddetto R.D. n. 147/1927 che prevede “L’abilitazione alla esecuzione 

delle operazioni relative all’impiego dei gas tossici di cui all’art. 4 lettera c) deve 
constare da apposita patente il cui rilascio viene fatto in base a presentazione di 
certificato di idoneità conseguito secondo le modalità indicate negli articoli 
seguenti”;

- l’art. 27 che specifica che “coloro che intendono ottenere il certificato di idoneità 
devono essere sottoposti ad esame facendo apposita domanda in base al Comune 
di residenza del richiedente”;

Vista la nota della Regione Lombardia, Direzione Generale Sanità, Prot. n. 
H1.20070048022 del 12 novembre 2007 (atti ASL di Brescia prot. n. 0154030 del 
13/11/2007), con la quale in riferimento al succitato articolo 27, dispone che “gli 
operatori che devono utilizzare gas tossici potranno rivolgere istanza sia all’ASL 
competente per il territorio in cui risiedono, sia, alternativamente all’ASL competente 
sul territorio in cui l’azienda è ubicata, a cui detti addetti appartengono e presso cui 
sono domiciliati”;
Atteso che, ai sensi della Legge 833/78 e ss.mm.ii, del D.Lgs. n. 81/08 e della Legge 
Regionale 33/09 e ss.mm.ii. sono in capo alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) le 
competenze autorizzative e di vigilanza in materia di gas tossici;
Valutato che il rilascio dell’abilitazione è subordinato al superamento di un esame che 
consiste in prove relative al gas per il quale viene richiesta l’abilitazione e che 
possono partecipare agli esami coloro che hanno compiuto 18 anni, sono in possesso 
del diploma di scuola dell’obbligo, soddisfano i requisiti di cui all’art. 29 del R.D. n. 
147/27;
Richiamato il Decreto D.G. n. 115 del 27.02.2020 con il quale si è provveduto ad 
adeguare la composizione della “Commissione d’esame Gas Tossici”: 
-Presidente: Funzionario Prefettura di Brescia;
-Componenti:Funzionario Comando VV.FF di Brescia; 

Funzionario della Questura di Brescia;
Funzionario ATS Brescia Servizio PSAL (ora SC PSAL);
Funzionario ATS Brescia – Chimico esperto;

Considerato che:
- ai sensi degli artt. 26, 27 e 31 di cui al R.D. n. 147/27, devono essere indette le 

sessioni annuali per il conseguimento dell’idoneità all’impiego dei gas tossici, ai 
fini del rilascio della patente di abilitazione;

- come già previsto con Decreto D.G. n. 115 del 27.02.2020, si ritiene di indire, per 
l’anno 2024, n. 2 sessioni d’esame (primaverile/autunnale) per il conseguimento 
dell’abilitazione di cui sopra; 



_________________________________________________________________

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Vista la proposta del Direttore della SC Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di 
Lavoro (SC PSAL), Dott. Roberto Trinco, che attesta anche in qualità di 
Responsabile del Procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio – Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:
a) di indire le sessioni di esami per il conseguimento dell’abilitazione all’impiego dei 

gas tossici, ai sensi degli articoli 26, 27 e 31 del R.D. n. 147/27 per l’anno 2024: 
sessione primaverile (esami mesi maggio/giugno) e sessione autunnale (esami 
mesi novembre/dicembre), mediante avviso pubblico di cui all’allegato “A”
composto da n. 1 pagina, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

b) di demandare alla SC PSAL l’attuazione di tutti gli adempimenti inerenti alla 
pubblicazione dell’avviso di indizione delle sessioni di esame in oggetto;

c) di dare atto che i ricavi derivanti dal presente provvedimento troveranno 
registrazione nella contabilità dell’agenzia Bilancio Sanitario anno 2024 al conto 
“Prestazioni di sicurezza sul lavoro comm.” cod. 7506631;

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

e) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980
Allegato A

AVVISO PUBBLICO
Indizione delle sessioni di esame per il conseguimento 

della idoneità all’impiego dei gas tossici per l’anno 2024.

Sono indette per l'anno 2024 le sessioni d'esame per il conseguimento del 
Certificato di idoneità ai fini del rilascio della Patente di abitazione all'uso dei gas 
tossici di cui agli artt. 26, 27 e 31 del Regio Decreto 9 gennaio 1927, n. 147 e 
successive modifiche e integrazioni.

Requisiti richiesti:
- residenza: secondo quanto disposto nella nota della Direzione Generale Sanità 
della Regione Lombardia prot. n. H1.20070048022 del 12 novembre 2007, gli 
operatori che devono utilizzare gas tossici potranno rivolgere istanza o all'ATS 
competente per il territorio in cui risiedono, o in alternativa, all'ATS competente per 
territorio in cui è ubicata l'azienda a cui i suddetti appartengono e presso cui sono 
domiciliati;
-maggiore età (18 anni compiuti);
-possesso del titolo di studio: certificato di studi elementari per i nati anteriormente 
al 01.01.1953, diploma di scuola media inferiore per quelli nati dopo tale data;
-possesso della condizione d'idoneità (art. 29 R.D. n. 147/1927 e s.m.i.). 

SESSIONE PRIMAVERILE:
Termine per consegnare la domanda di ammissione agli esami

lunedì, 06/05/2024 - Esami Maggio2024

Le date già individuate per gli esami sono mercoledì 29/05/2024 e/o giovedì, 
30/05/2024; la scelta di uno o di entrambi i giorni indicati, o l’individuazione di 
ulteriori giorni successivi, dipenderà dal numero delle istanze pervenute e dal 
numero dei candidati ammessi all’esame;

SESSIONE AUTUNNALE:
Termine per consegnare la domanda di ammissione agli esami:

Lunedì, 30/09/2024 - Esami Novembre/Dicembre 2024

La domanda di ammissione all’esame in bollo, dovrà essere redatta come da fac-
simile, reperibile nel sito web di questa ATS al link: 
https://www.ats-brescia.it/patente-di-abilitazione-all-impiego-di-gas-tossici   
Oppure presso la segreteria della commissione (tel. 030 3838662 – 030 3838661)
all’indirizzo: ATS BRESCIA, SC Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro –
Segreteria Commissione Esame Gas Tossici -Viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 
Brescia.
I candidati ammessi saranno informati, a cura della Segreteria della Commissione, 
del giorno esatto, dell’ora e del luogo in cui si svolgeranno le prove d'esame.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo


